
 

 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

Dispoziţia nr.95 
 privind exercitarea cu caracter temporar de către doamna Martin Oana Aurora a funcției publice de 

conducere vacante de Director Executiv al Direcţiei de Dezvoltare Județeană și Coordonarea 

Instituțiilor de Sănătate, Sport și Învățământ, începând cu data de 20.03.2023 pentru o perioadă de 6 

luni, respectiv, până la data de 19.09.2023 

 

        Mihai Lupu, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

  -nota de informare a Direcţiei de Dezvoltare Județeană și Coordonarea Instituțiilor de Sănătate, Sport și 

Învățământ cu nr. 8261/06.03.2023; 

  -adresa nr. 8571 /07.03.2023 privind notificarea către Agenția Națională a Funcționarilor Publici, referitor 

la exercitarea cu caracter temporar a funcției publice de conducere vacante de Director Executiv al Direcţiei 

de Dezvoltare Județeană și Coordonarea Instituțiilor de Sănătate, Sport și Învățământ, începând cu data de 

20.03.2023; 

  -adresa nr. 12285/2023 a Agenției Naționale a Funcționarilor Publici, înregistrată la Consiliul Județean 

Constanța cu nr. 9353/14.03.2023, privind constatarea îndeplinirii condițiilor de ocupare pentru funcția 

publică de conducere vacantă de Director Executiv al Direcţiei de Dezvoltare Județeană și Coordonarea 

Instituțiilor de Sănătate, Sport și Învățământ, de către doamna Martin Oana Aurora; 

  - art. 11, art. 18 alin. (1), alin. (2) şi art. 19 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările  și completările ulterioare; 

 - prevederile O.U.G. nr. 168/08.12.2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, 

precum și pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

  - H.C.J nr. 348/20.12.2022 privind aprobarea salariilor de bază pentru functionarii publici și personalul 

contractual din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Constanța, începând cu 01.01.2023; 

  - art.191 alin. (1) lit.a), alin. (2) lit.b), art. 502 alin. (1) lit. f) şi alin. (6), art. 509 alin.(1), (2), (4) şi (5), art. 

510 alin. (1), art. 524 alin. (1), art. 528, art. 530, art. 536 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

    În temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit.b) din O.U.G. nr.57/03.07.2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

D I S P U N : 

 
        Art.1 Începând cu data de 20.03.2023, doamna Martin Oana Aurora, Inspector, clasa I, grad 

profesional Superior, gradația 5 în cadrul Serviciului de Analiză Strategică și Creșterea Competitivității 

(Intelligence Competitive) exercită cu caracter temporar, pe perioadă determinată, cu normă întreagă, 

respectiv, până la data de 19.09.2023, funcţia publică de conducere vacantă de Director Executiv, gradul II, 

al Direcţiei de Dezvoltare Județeană și Coordonarea Instituțiilor de Sănătate, Sport și Învățământ şi va 

beneficia de un salariu de bază de 13.800 lei, la care se adaugă indemnizația de hrană de 347 lei.       

       Art.2 Doamna Martin Oana Aurora are îndatorirea predării lucrărilor şi a bunurilor care i-au fost 

încredinţate în vederea exercitării atribuțiilor de serviciu, cu respectarea termenelor și procedurilor stabilite. 

       Art. 3 Prevederile prezentei dispoziţii pot fi contestate în termen de 30 de zile de la data comunicării la 

secția Contencios a Tribunalului Constanța.  

      Art. 4 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

va comunica prezenta dispoziţie Instituției Prefectului, Serviciului Resurse Umane, Salarizare pentru 

comunicare funcționarului public nominalizat, precum și Biroului Informatică pentru publicare și informare 

în Monitorul Oficial Local.        

Constanța, 15.03.2023 

 

                                                                                                                                      Contrasemnează, 

         P R E Ş E D I N T E,                            VIZA                                      Secretar General al Judeţului 

               Mihai  Lupu                                     CFP                                                      Nesrin Geafar                                                                               


